fapt ce îl va materializa cu eforturi personale curând, prin înfiinţarea la Bran a

spitalului Plasei Bran – Zărneşti
28

.

Delegaţia Branului a fost condusă de dr. Aurel Stoian, ce fusese ales primul

pe lista cercului electoral Tohanul Vechi, comitatul Făgăraş.

În şedinţa Consiliului Naţional Român Bran din 6/19 noiembrie 1918, în

prezenţa reprezentanţilor celor zece comune brănene, dr. Aurel Stoian face

propunerea ca toţi membrii Consiliului Naţional Român să depună jurământul de

credinţă, să se cumpere un steag tricolor şi să se facă sigiliul consiliului cu inscripţia

Consiliul Naţional Român Bran şi de asemenea ca fiecare comună să se aboneze la

Alba Iulia este Procesul verbal dresat în Adunarea electorală a cercului electoral

Tohanul Vechi din comitatul Făgăraşului, la 12/25 noiembrie 1918:

,,1918, noiembrie 12/25, Tohanul – Vechiu (cerc electoral)

Proces verbal

(Sigiliul: Sfatul naţional român din Ţara Bârsei – n.n.).

Luat în Adunarea electorală a cercului electoral Tohanul – Vechiu din

com[itatul] Făgăraşului, ţinută în Tohanul – Vechiu la 12/25 nov. 1918.

Prezident: Moise Brumboiu protopop.

Notari: Dr. Ilariu Hoadrea, avocat, George Hamzea, paroch.

Prezidentul dă cetire ordinului venit de la Consiliul Central Naţional

Român, prin care se ordonă alegerea urgentă alor 5 delegaţi la Marea Adunare

Naţională Română, care va fi convocată în scurt timp.

decursul anului acestuia ori în anul următor, şi a contribui cu votul lor la deciderea

asupra sorţii viitoare a neamului românesc din Transilvania, Ungaria şi Banatul

Timişan. Dat din Colegiul Electoral al cercului electoral Tohanul Vechi ţinut în ziua

de 12/25 Novembre 1918.

Moise Brumboiu, protopop president, Dr. Ilariu Hoadrea, notar, George N. St.

Runceanu, Dr. Victor Cutean, Nicolae Butta, Ioan Avram, Nicolae Boboc, Emil

Popoviciu, Ion V. Perşoiu, George Grozea, bărbaţi de încredere din comune”
32

.

Cu mândrie firească, dar şi cu respectul cuvenit unui lucru sacru, dr.